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”Nu står der skum 
fra bølgetop”
Der er ikke mange efterårssalmer i 
vores salmebog, men en af dem er af 
nyere dato, det er Lars Busk Sørensens 
salme ”Nu står der skum fra bølgetop”, 
den har en fængende melodi, som gør 
at jeg altid kommer til at nynne den i 
hele oktober – men også teksten er flot 
og udtryksfuld på sin helt egen måde. 

Årstidssalmer og natursalmer vil let 
komme til at tale mest om Gud som 
skaberen, men naturen er ikke bare 
storslået og underfuld. Naturen er også 
grusom og ubønhørlig. Ser man kun 
på naturen, kan man lige så godt ende 
med at tro, at Gud er en grusom herre, 
der leger med sine skabninger uden 
medfølelse.

Det er her Lars Busk Sørensens salme 
adskiller sig, ”Nu står der skum fra bøl-
getop” beskriver både de velsignede og 
de grusomme træk ved naturens gang 
og sætter det hele i forbindelse med 
troen på Jesu liv og forkyndelse, det 
kristne håb og Guds grundlæggende 
Kærlighed.

"Her mellem modenhed og død" - de 
ord indeholder naturens tvetydighed. 
De modne æbler, der "falder i oktober-
mørke haver" er udtryk for livskraft og 
livsudfoldelse, og samtidig er de et tegn 
på døden og efteråret – ja vinters gru 
sammen med blæsten der river og flår 
i det, som Gud en sommer skabte.

Derfor kommer salmen til at handle om, 
hvor et menneske så skal hente håbet 
og modet fra i en verden, hvor der altid 
venter en "vinters gru" efter ethvert 
efterår. Salmen giver det svar, at det 
eneste, der kan holde stand over for 
død og meningsløshed, er Guds Kær-
lighed. Mennesket er afmægtigt over 
for vort eget liv – for vi skal miste det, 
men i Kristus har vi lært en kærlighed 
at kende, som selv døden ikke kunne 
tage livet af. Når alt det, Gud gav os, 
er truet af undergang, så "kan alene 
kærlighed / forhindre, at vi synker ned” 
– fortabte. Salmen fortsætter med at 
skildre, hvordan kun kærligheden kan 
nedbryde den frøskal, vi gemmer os 
bagved. Så hvis ”alt i os er kærlighed”, 
og skallen omkring frøet fjernes så mi-
ster døden sin magt ”den nat, da kul-
den kommer” – hvis jeg skal indvende 
noget, så er det netop den sidste linje, 
som jeg gerne ville have formuleret om, 
jeg tænker hver gang vi synger salmen, 
at jeg hellere ville hellere synge ”Den 
nat da døden kommer”, for det er netop 
håbet at kærligheden fjerner kulden og 
magten fra døden. Salmen har nr. 731 
i salmebogen

Schjoldager
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Stort tillykke til Saltum kirkes 
konfirmander
Stort tillykke til Saltum kirkes 
konfirmander

Fotograf: fotografen i Pandrup

Konfirmanderne var de 
sidste der blev konfirmeret 
på Store Bededag. 
Sognepræst Kristian Gram 
Schjoldager og konfirman-
derne plantede et 
magnoliatræ på kirke-
gården, der forhåbentlig 
kan stå i mange år og 
minde os om dagen.
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Noget på hjerte  
Vi er i Poulstrup 
Skole. Året er 
1963. Det er 
vinter udenfor, 
og ilden knitrer 
i kakkelovnen.

Jeg går i an-
den klasse. 

Frøken Mikkelsen står 
stor og mægtig på podiet og banker takt-
fast i gulvet med pegepinden, mens hun 
siger teksten langsomt og højt.
Vi forsøger at følge med. Det er første gen-
nemgang af salmen ’Op al den ting, som 
Gud har gjort’. Vi læser ikke så godt endnu, 
så det gælder om at suge ordene til sig. 
Vi skal kunne de to første vers udenad til 
næste gang.
Nogen fniser og laver ansigter. Men kun i 
det skjulte. Frøken Mikkelsens skarpe blik 
gennem tykke brilleglas ser alt og kræver 
alles opmærksomhed.
 Jeg tør ikke sige det til de andre, men jeg 
ELSKER salmeversene. Jeg forstår ikke alle 
ordene, men der er fyldt med smukke, 
sørgelige eller stærke billeder alligevel. 

”Gik alle konger frem på rad 
i deres magt og vælde.
De mægted ej det mindste blad
at sætte på en nælde”

Jeg ser det for mig. Dybt inde i skoven. 
Køen af konger er lang, og de er alle iført 
deres røde eller blå kåber med guldmøn-
ster, kantet med hermelinpels.
De har fået udleveret et brændenældeblad 
ved indgangen til skoven, og jeg kan se, 
at de holder deres tommel- og pegefinger 
forsigtigt på hver side af det for at undgå 
de takkede kanter. Men der er nok nogen 
af dem, der alligevel brænder sig og får 
blærer inde i hånden?
Eller måske havde de også vanter på?
”Og I kommer til at sidde efter, hvis I ikke 
kan begge vers på tirsdag!” Frøken Mik-
kelsen slår et ekstra slag med pegepinden 

i gulvet, mens hun lader blikket vandre 
rundt på os alle sammen.

Jeg glæder mig til tirsdag. Jeg synes, at 
den her salme er næsten lige så god som 
den sidste, vi skulle lære, med den smuk-
ke, lysende guld-engel, der går gennem 
porten omgivet af himmelglans og strå-
leflor, og som lyser så meget op, at alt 
det mørke fra natten forsvinder. Også det 
mørke, der er i hjørnerne derhjemme og 
under min seng, og som rummer uhyrer 
og edderkopper.
Men den allerbedste er den med duen, der 
har brækket vingen og ligger højt oppe 
på et klippefremspring og bæver. Og så 
kommer der to stærke hænder og bjærger 
den og bringer den hjem til vores dyrlæge 
i Poulstrup. Han er fra Norge og hedder 
Kolbein til fornavn, men han er god til at 
gøre dyr raske.

Det er alt sammen længe siden. En barne-
fantasi fik lov at boltre sig i en skattekiste 
af eventyrlige scenarier.
Skattekisten er der heldigvis stadig. Den 
er endda vokset betydeligt. Mange af de 
stærke billeder fra min barndoms fantasi-
er er der også. Selvom en del af dem er 
kommet ind i en anden forståelse. 
Jeg holder i dag meget af det sprog, der 
er i salmerne. Og i kirken. Fyldt med ord, 
der udtrykker taknemmelighed over det 
store mirakel, som livet er. 
Ord, der kommer os til undsætning, når 
vi føler os forkerte eller utilstrækkelige.
Og ord, der gør hvert eneste besøg i kir-
ken til en livsbekræftende og styrkende 
oplevelse.

Jeg sender af og til en dybfølt tanke til vo-
res strenge, men kærlige Frøken Mikkelsen, 
der med en engels tålmodighed førte os 
ind i salmernes eventyrrige.
Og jeg håber af hele mit hjerte, at hun var 
klar over, hvor dyrebar en gave, hun var 
med til at give videre. 

Susanne Kristensen
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Til himlene rækker din
miskundhed, Gud
Til himlene rækker din miskundhed, Gud,
din trofasthed når dine skyer;
din retfærdshånd over bjergene ud
er strakt over dale og byer.

Som himlenes favn er din kærlighed, Gud,
som havenes dyb dine domme.
Til frelsen fører du sjælene ud,
vil skabningens suk ihukomme.

Hvor dyrebar er dog din miskundhed, Gud,
hvor menneskebørnene bygge!
I mulm er kærlighedsvingen bredt ud,
vi skjuler os under dens skygge.

Du kvæger i ørken den tørstende sjæl,
du bjærger den bævende due.
Hos dig er livets det evige væld,
og lys i dit lys skal vi skue.

B.S. Ingemann 1845
Melodi: J.P.E. Hartmann 1852
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Børnesiden

Babysalmesang i Saltum kirke første 
gang tirsdag den 15. august kl. 10.15
Syng og dans med din baby! Et til-
bud til nybagte forældre eller anden 
omsorgsperson og deres spædbørn i 
alde-ren 2-10 mdr. Tilmeld dig og dit 
barn til en stund med sang og hygge. 
Mellem kl.10.15 og 11.00 synger vi sal-
mer, børnesange og leger – med vægt 
på sanseopmærksomhed, musikalske 
stemninger og nærvær. Bagefter går 
vi over i sognegården, hvor vi hygger 

os med en kop kaffe og en bid brød. 
For yderlig info kontakt organist 
Lisbeth Nymark på tlf. 22735165

Kirke for krudtugler den 5. oktober kl. 16.30
Efter gudstjenesten er der aftensmad i sognegården. 
Af hensyn til maden tilmelding, senest den 2. oktober, 
til Inger på tlf. nr. 30 70 50 01, det er gratis at deltage

Kirkemusikalsk legestue, 
første gang tirsdag 
den 15. august kl. 8.30
Kirkemusikalsk legestue er et tilbud ret-
tet mod børn i førskolealderen, enten 
ifølge med forældre, dagplejere eller 
vuggestue. Vi begynder i sognegården 
med lidt at spise og drikke, derefter går 
vi i kirken og synger og leger til musik-
ken. For yderlig info kontakt organist 
Lisbeth Nymark på tlf. 22735165 Spaghettigudstjeneste 

i Saltum Kirke
den 10. oktober kl. 17 
Efter gudstjenesten er der aftensmad i 
sognegården. Af hensyn til maden 
tilmelding, senest den 4. oktober.
Til Inger på tlf. 30 70 50 01, det er gratis 
at deltage.

Babysalmesang i Saltum kirke 
første gang tirsdag den 15. august kl. 10.15
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Hver dag begyndte med flaghejsning- og 
sang. Om mandagen var vi i Jetsmark 
Kirke, hvor vi sang salmer og bad fader-
vor. Sognepræst Michael Berg fortalte 
børnene om helgeninden Sankt Gertrud, 
og derefter gik vi over i Michaels have. 
Vi bagte snobrød, ristede skumfiduser 
over bål og spillede forskellige spil. Der-
efter malede vi på trøjer i sognegården, 
inden vi sluttede dagen af med at tage 
flaget ned og synge flagsangen.  

Om tirsdagen var vi ved Hune Kirke. 
Efter morgensangen fortalte sognepræst 
i Hune Kirke, Birgit Morsing Madsen om 
Sankt Ansgar, der var med til at bringe 
kristendommen til Norden.  
Herefter var vi kreative i kirkeladen, 
hvor vi lavede smykker med former af 
kors og Thors hammer. Børnene nød at 
udfolde deres kreative evner, før vi var 
klar til at udforske området ved kirken 
med et vikinge-løb. Børnene var i hold 
rundt til forskellige poster, hvor de bl.a. 
skulle tyde runer, samarbejde om at stå 
flere personer på kun to ski og svare på 
forskellige spørgsmål omkring nordisk 
mytologi og kristendommen.  

Den sidste dag tog vi på udflugt til na-
turlegepladsen Glarborgen ved Øland. 
Børn, unge og voksne sad ved et am-
fiteater i Glarborgen, imens vi lyttede 
til sognepræst i Saltum Kirke, Kristian 
Gram Schjoldager. Han fortalte, hvordan 
vikingekongen Harald Blåtand var med 
til at føre kristendommen til Danmark. 
Vi fik derefter besøg af rollespilsgruppen 
TROA. De havde arrangeret, at børnene 
i hold skulle rundt til fire forskellige po-
ster. Ved hver post stod der en "rigtig" 
viking eller en jætte og gav børnene 
en sjov udfordring, som de skulle løse. 
Vi vil gerne takke de frivillige på Kirke-
sommerskolen for deres store indsats 
med at underholde alle 40 børn og ska-
be den bedste start på sommerferien 
for dem.  

Der skal også lyde en tak til de ansatte 
samt til alle børnene for nogle hyggelige 
og sjove dage i Kirkesommerskolen.  
 

På vegne af 
kirkesommerskolens ledere

Kathrine Thorup Nordtorp

Glimt fra kirkesommerskolen 2023
”Vikingerne møder korset”



8

Koncerter

Kammerkoret Dorimus giver koncert i 
Saltum kirke. Koret synger et varieret 
program af lyse sange og salmer, samt 
satser over temaet bøn. Koncerten by-
der på værker af bl.a. Henry Purcel, Jo-
seph Rheinberger, Jørgen Jersild, John 
Høybye m.fl.

Koret har 30-års jubilæum, og dirigent 
gennem alle årene er Doris Kjærgaard, 

som til daglig er organist og korleder 
ved Jetsmark kirke.

Der er fri entre

Dorimus i Saltum kirke
Torsdag den 14. september kl. 19.30

Glæd jer til en aften fyldt med dejlige 
årstids- og aftensange, i godt selskab 
med Kristian, Peter og Lisbeth.

Vi har modtaget et brev, 
her oversat

”Kære venner
Søndag den 1. oktober kl. 14 gæster 
vi igen Saltum, vi er meget glade for 
endnu en mulighed for at mødes med 
vores venner i Saltum. I kender til den 
forfærdelige situation i Ukraine, men 
på trods af situationen er det muligt 
for os at komme til jeres dejlige land 
med en koncert. Vi er taknemmelige for 
Danmarks opbakning til Ukraines kamp 
og til alle ukrainere, der opholder sig i 
Danmark. Kære venner vi glæder os til 
at se jer i Saltum kirke.
Kærlig hilsen Dyvohray”
                                                                                                                                                      Der er fri entré

Aftensang i Alstrup kirke 
Torsdag den 9. november 
kl. 19.30



Torsdag den 26. oktober 
kl. 19 i sognegården
Præst i soldatens uniform 
For nogen er overskriften en modsætning, 
for hvad gør en præst overhovedet i krigs-
zonen. Det er i hvert fald et sted, hvor det 
kan være svært at tale om fred og næ-
stekærlighed, samtidig med at bomberne 
bliver monteret under vingerne på flyene 
eller helikopterne transportere soldater og 
forsyninger. Men ad omveje er det alligevel 
blevet en del af mit virke som præst. En 
del af mit arbejde, som jeg aldrig har for-
trudt, det er spændende, det er lærerigt, 
og ikke mindst er det en solid grobund for 

gode og vigtige overvejelser og tanker, der 
har haft betydning for hele mit arbejde 
ikke bare i flyvevåbnet men også hjemme 
civilt. Hvad det er for tanker, det vil jeg 
krydret med billeder fra udsendelserne 
fortælle om ved dette foredrag. 

Kristian Schjoldager
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Det bedste ved en gudstjeneste er…Sogneaftner

Alle helgen gudstjeneste
søndag den 5. november
Navnene på de døde siden sidste Alle 
helgen læses op og der tændes et lys 
for hver enkelt afdød. Der vil være en 
buket klar efter gudstjenesten, som de 
pårørende kan lægge på de nye grave. 

Den 16. november kl. 19 
i sognegården. Foredrag om 
tur til Israel – Palæstina 
Jeg vil fortælle og vise billeder og nota-
ter fra min dagbog, der omhandler mine 
besøg i storbyen Tel Aviv, ved Genesaret 
– sø, i Migdal, i Tabgha, Tiberias, Kaper-
naum, på Saligprisningernes Bjerg, på 
Golan-højderne, i Nazareth, Akko, Haifa, 
Cæsarea, Jaffa, Betlehem, Oliebjerget, 
Gethsemane Have og Jerusalems Gamle 
Bydel, Qumran, Det Døde Hav og Masada. 
For hvert besøg vil jeg fortælle om stedets 
bibelske betydning, men også om stedet 
som attraktion samt mine personlige op-
levelser. 
Skal jeg fortælle noget kort om mig selv 
udover rejsen, så kan jeg fortælle, at jeg 

i min fritid er me-
get sammen med 
min kæreste, med 
mine venner og min 
familie. Derudover 
engagerer jeg mig 
i forskellige for-
enin-ger samt i po-
litik. Af foreninger 
jeg sidder som fri-
villig i, kan jeg nævne SIND, Kræftens 
Bekæmpelse, Jule-hjælpen, Julemærke-
fonden, et menighedsråd, lokalpolitiske 
foreninger m.m. Jeg glæder mig meget til 
at komme og fortælle nærmere om mig 
selv og min tur til Israel-Palæstina. 

Venlig hilsen Trine Marie 
Larsen Eriksen stud.theol. 

ved Aarhus Universitet.

Høstfest 
I Alstrup kirke er der kaffe i våbenhuset 
efter høstgudstjenesten, og i Saltum 
kirke er der fællesspisning i sognegår-
den efter høstgudstjenesten, det er 
gratis at spise med
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Det bedste ved en gudstjeneste er…Fra Menighedsådet

Den tidligere omtalte omsætning af det 
sydlige dige ved Saltum kirke er god-
kendt og forventes påbegyndt i efteråret 
2023, hvis vejret tillader. 

Menighedsrådet har ansøgt om midler, 
fra en pulje i provstiet til synsudsatte 
arbejder, til restaurering af fontehimmel 
over døbefonden i Saltum kirke. Penge-
ne, 150.000 kr. er bevilliget og sagen er 
behandlet af folkekirkens konsulenter og 
Nationalmuseet. Stifts øvrigheden har 
godkendt projektet. Det bliver konser-
vator Kurt Nedergaard, der kommer til 
at forestå restaureringen.

Jeg har tidligere omtalt projekt omsæt-
ning af kvadermur med henblik på at få 
restaureret Saltum kirkes kalkmalerier 

og kalket kirken indvendig. Provstiet har 
fremsendt vores ansøgning til Stiftet 
med anbefaling, projektet finansieres 
ved lån i stiftsmidlerne. Denne sag er 
også behandlet af folkekirkens konsu-
lenter og Nationalmuseet. Stiftsøvrig-
heden har godkendt projektet. Næste 
skridt i denne sag er at provstiet god-
kender økonomien, derefter skal arbej-
det udbydes i  licitation.

I Hune kirke foregår, med forventet 
afslutning til advent, en indvendig 
re-staurering. I denne periode bruges 
Saltum kirke til kirkelige handlinger, der 
ikke kan rummes i Rødhus kirke.

  Dorte Gregersen,
menighedsråds-formand

Hvis man ønsker, at kirkegårdens per-
sonale skal foretage grandækning, hvor 
der ikke i forvejen er truffet aftale, eller 
man ønsker at købe gran af graveren, 
skal det bestilles på kirkegårdskontoret, 
gerne i kontortiden fra 9.30 til 10.30 
på tlf. nr. 40487751 eller pr. mail: sal-
tumkirke-gaard@gmail.com, senest d. 
26. oktober. 

I perioden fra 1. november til 1. marts 
er det tilladt at lægge dekorationer og 
blomster på plænen med gravplader 
på nordsiden af Saltum kirken. Hvis I 
har brug for hjælp til pyntning af kir-
ken i forbindelse med vielse, velsignelse 
eller begravelse, påtager vi os gerne 
opgaven.

De venligste hilsner graver 
Louise Larsen

Fra kirkegården
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Siden sidst

Formand
Dorte Gregersen - Tlf. 29891794
Graver
Louise R. Larsen - Tlf. 40487751
Telefontid: mandag-torsdag 
09.30-10.30 - Fredag fri
saltumkirkegaard@gmail.com
Sognepræst 
Kristian Gram Schjoldager
Tlf. 29291339 - kgsc@km.dk
Tinghøjgade 81, 9493 Saltum
Træffes bedst hverdage mellem 
kl. 10 – 11 - Mandag fri

Redaktør for kirkebladet
Dorte Gregersen - Tlf. 29891794
E-mailadresser 
findes på kirkens hjemmeside
www.saltumalstrupkirker.dk
Facebook: Saltum-Alstrup kirker
Tryk og opsætning
Huset Venture Nordjylland 
Deadline for indlæg 
til næste nummer 1. oktober

Kontakt info

Døbte Saltum:

Ulrik Batsberg Sjølund Theo Løth Lauritsen Birk Qvist Hovalt

Døbte Saltum:
Milo Gude Pedersen 
 
Døde Saltum:
Magnus Skovsgaard 
Jørgen Storm Christensen 
Paul Erik Joachim Glud 
Karen Margrethe 
Kiilerich Kristensen

Villy Bergmann 
Christoffersen 

Edith Caroline 
Søndergård Haugaard

My Mejer Pedersen

Julie Bente Valsø og 
Mikael Stenholm Koch

Rikke Groes Agerholm og 
Rasmus Brødslev Poulsen



Gudstjenesteliste
for Saltum og 
Alstrup sogn

Flextrafik: Bestilles på 99 34 11 34, på nt.flextrafik.dk eller i appen flextrafik. 
Udgiften refunderes af menighedsrådet mod kvittering.

03. sept. 13. s.e. trinitatis 10.30 kaffe     

10. sept. 14. s.e. trinitatis 10.30 

17. sept. Høstgudstjeneste* 17.30  10.30 kaffe

24. sept. 16. s.e. trinitatis 10.30 

01. okt. 17. s.e. trinitatis 09.15 

05. okt. Kirke for krudtugler* 16.30 

08. okt 18. s.e. trinitatis 10.30 kaffe    

10. okt. Spaghettigudstjeneste* 17.30 

15. okt 19. s.e. trinitatis 10.30 

22. okt. 20. s.e. trinitatis 09.15  10.30 kaffe

29. okt. 21. s.e. trinitatis 09.15 

05. nov.  Alle helgens dag* 10.30  

12. nov. 23. s.e. trinitatis 10.30 

19. nov. 24. s.e. trinitatis 10.30 kaffe 

26. nov. Sidste s.i. kirkeåret 09.15  10.30 kaffe

03. dec. 1. s.i. advent 10.30  09.30

   

     

Saltum plejecenter:   

21. sept. Kistian Schjoldager 14.30 

19. okt. Kristian Schjoldager 14.30 

16. nov. Kristian Schjoldager 14.30 

Saltum Alstrup


